iam nunc propositam expositio-  
 nem tangamus.

7. *Simile* (inquit) *est regnum caelorum homini regi*. si *regnum caelorum adsimilatum est* cuidam *homini regi*, videamus in primis. quid sit hoc ipsum *regnum caelorum* quod *adsimilatum est homini regi* nisi filius dei. ipse est enim *regnum caelorum*, et sicut ipse est sapientia, ipse est iustitia, ipse veritas, ita ipse est *regnum*. *regnum* autem non alicuius eorum qui sunt deorsum nec quorundam eorum qui sursum habentur, sed omnium qui sunt sursum, qui appellati sunt caeli.

623

secundum hoc dicere potes, quoniam ipsorum est Christus, secundum quod ipse est *regnum*, regnans cottidie

2 ff Vgl. I. Kor. 12, 8 — 11—290, 23 Vgl. II 207, 9—11 An. —  
 24 Matth. 5, 3 — 30 Zu ἐπίνοιαν vgl. Bd. IV, 325, 30 — 31f Vgl. Röm. 6, 12

2 αὐτῶ μόνων· H<sup>a</sup> | ἵνα δοθῆ  
 Kl, vgl. zu μόνων ἵνα z. B. Orig. hom.  
 XV, 1 in Jer. (III, 125, 20) ἐὰν  
 δοθείη MH 3 τοῖτο M 5 τὸ  
 < M 12 gr. kürzt 24 πῶς] τὸ H  
 αὐτο  
 27 βασιλεία ἐστὶ H

15 nisi < R (c Pasch 16 enim  
 < R Pasch | regnum] lat. las ἢ  
 βασιλεία st. ὁ βασιλεύς

λενοῦσης ἐν τῷ θνητῷ σώματι  
τῶν ἐαντοῦς ὑποταξάντων αὐτῇ. καὶ  
ἐὰν λέγω· βασιλεύων καθ' ἐξά-  
στην

5 ἐπίνοιαν αὐτοῦ. τοιοῦτόν τι δηλῶ·  
βασιλεύων. ἢ δικαιοσύνη ἐστὶ καὶ  
ἢ σοφία καὶ ἢ ἀλήθεια καὶ αἱ  
λοιπαὶ ἀρεταί, τοῦ γενομένου (διὰ  
τὸ φορεῖν) πτῆν εἰκόνα τοῦ ἔπον-

10 ρανίου) οὐρανοῦ  
καὶ πάσης δυνάμεως, εἴτε ἀγγελικῆς  
εἴτε τῶν λοιπῶν ὀνομαζομένων οὐ  
μόνον ἐν τούτῳ τῷ αἰῶνι ἀλλὰ καὶ  
ἐν τῷ μέλλοντι ἀγίῳ καὶ ἀξίῳ τῆς

15 τοιαντῆς βασιλείας.

αὕτη τοίνυν ἡ βασιλεία τῶν  
οὐρανῶν, ἥρκα »ἐν ὁμοιώματι  
σαρκὸς ἁμαρτίας« ἐγένετο, ἵνα »περὶ  
ἁμαρτίας« κατακρίνη »τὴν ἁμαρτίαν«,

20 ἥρκα »μη γνότα« αὐτὸν »ἁμαρ-  
τίαν ἐποίησεν ὑπὲρ ἡμῶν ἁμαρτίαν«  
τῶν »τῆς ἁμαρτίας« ἡμῶν φορούντων  
σῶμα,

ὡμοιώθη ἀνθρώπῳ βασιλεῖ

25 τῷ κατὰ τὸν Ἰησοῦν ρουμένῳ,  
ἐνωθεῖσα αὐτῷ, πλεῖον (εἰ δεῖ  
οὔτω τολμήσαντα εἰπεῖν) ἔχοντι  
πρὸς τὸ ἠγῶσθαι καὶ πάντη ἐν  
γενέσθαι τῷ πρωτοτόκῳ »πάσης

30 κτίσεως«, εἰ »ὁ κολλῶμενος τῷ κυρίῳ«  
»ἐν πνεύματι« πρὸς αὐτὸν γίνεται.  
αὕτη δὲ ἡ ὁμοιωθεῖσα βασιλεία  
τῶν οὐρανῶν τῷ κατὰ τὸν σω-  
τῆρα ρουμένῳ ἀνθρώπῳ βασι-  
35 λεῖ καὶ ἐνωθεῖσα αὐτῷ προλη-

in sensibus eorum, sicut est re-  
gnans et iustitia et sapientia et  
veritas ceteraeque virtutes in eo  
qui factus est caelum, per hoc  
quod portavit »caelestis imagi-  
nem«.

hoc ergo *regnum caelorum* quando  
factum est »in similitudine carnis  
peccati, ut de peccato damnaret  
peccatum«,

tunc *similis factus est homini regi*